De peccato

Barth. Qui pecunie fuit presentibus comodis stringit et futuris. **Quinto** si quis ostendit sanctitatem fictam et in ipsa ficit et delectat cum alias nullum malum praeterdit. de quo dicit **Aristo.** 3. ethi. q. talis magis videtur vanus quam malus. **Tunc** in her. de schilditz potest esse peccatum veniale. **Sexto** si quis simulat sanctitatem quam libenter haberet: credo quod non peccet mortaliter.

Septimo si quis simulat sanctitatem occultando suum peccatum ne alij scandalizent. et secundum her. de scda sede. potest fieri laudabiliter: ut aliquis occultet peccatum suum: ne alij ex hoc scandalizent. quod vel homo per quem fit scandalum. **Octavo** cum quis ad honorem dicitur primorum edificatorum simulat sanctitatem. ut quoniam aliquis bonus religiosus maioris compositionem ostendit coram extraneis ut ipsi magis edificent: iste non peccat sed meretur. **Unde Barth.** 5. Sic luceat lux vestra coram hominibus: ut videantur opera vestra bona et gloria. **De pertinacia.** X

Pertinacia etiam est filia superbiae de qua videndum est quomodo sit peccatum mortale. **Runde** secundum richardum de pertinacia nihil est nisi cum in nostra sententia persistit aliorum imprudenter persistimus. **Hoc** autem secundum her. de schilditz potest stringi dupliciter. **Primo** in defensionem peccati vel erroris. et si talis error sit peccatum mortale: non est dubium quoniam pertinacia hoc defendens sit mortale peccatum. **Secundo** quod sit pertinacia in volendo alios vincere. quod sicut dicit **Isidorus** in li. 4. ethimo. pertinax dicitur eo quod in proposito suo usque ad victoriam perseueret. **Unde** per quod pertinacia spiritus est peccatum mortale ex genere suo. sed sententia tamen in vincere vellet possit esse non mala vel vere similis et tunc possit esse sine peccato mortali. **Si** enim bona esset sententia vel certa: tunc non esset pertinacia: sed perseuerantia. **Si** autem dubia et si non falsa vel verisimilis: persistere tamen aliorum imprudenter persistere in eavictosum est.

De discordia. y
Discordia opponit concordie que a charitate causatur. **Discordia** autem

est peccatum in quantum hominum concordie contraria est. **Potest** autem ipsa concordia tolli per discordiam dupliciter. **Uno** modo per se quoniam scienter et ex intentione aliquis dissentit a bono diuino vel a bono proximi in quo tenet sentire. hoc est peccatum mortale ex suo genere propter contrarietatem ad charitatem. **Unde** dicit **Bernardus.** Sic in pace factus est locus domini: sic in discordia locus fieri diabolo manifestus est. **Diabolo** autem non fit locus nisi per mortale peccatum. **Alio** modo per accensum potest tolli concordia. **Unde** cum intentio aliquorum est ad aliquod bonum quod pertinet ad honorem vel ad utilitatem proximi: et in hoc fixi sunt quod uterque bene intendit: et potest currere plura media ad hoc bonum persequendum. **ut** in illo estimat hoc medium melius. vel habet viam. **Aliud** autem aliud medium et aliam viam. et tunc discordia est propter intentionem non est per accensum. quod ambo ad bonum finem intendunt: et non est peccatum. quia non repugnat caritati. quod diuersitas opinionum non dissoluit charitatem directe.

Sciendum tamen quod discordia quoniam est de peccato vniuersalium quod discordat cum alius vult vere bonum cui alter scienter resistit. et cum hoc male intendit. **Quoniam** autem ex peccato vniuersalium: puta cum uterque dissentit a bono alterius. et uterque inordinate diligit bonum proprium.

De presumptioe nouitatis. aa

Resumptio nouitatis est etiam filia inanis glorie. et oritur ex superbia quod iste quod vult honorem ab hominibus inuenit modum nouum et singularem et rarum: in quo homines potest mirari. **Verbi gratia** sicut in cantando. in chorisando. in vestitu in superbe incedendo. et sic de alijs. **Queritur** vtrum presumptio nouitatis sit peccatum mortale: **Runde** secundum **Hermannum** de schilditz: quod presumptio nouitatis potest esse in debita presumptioe et usurpatioe aliquorum que sunt in vestitu. vel in ornatu. vel in chorisando vel fraudem primo faciendo. et sic de alijs. **Et** quando talia ascendunt ad principium. et ad malum exemplum in moribus bonis sunt magna peccata mortalia. **Sic**

qui inueniunt modos novos incidendi in vestibus: tam viris q̄s feminis vnde carnales concupiscentie ad peccata carna / lia amplius puocent: sicut q̄s femine va / dāt nimis discoopre: sicut vsq; ad mam / millas. 2 viri vsq; ad nates. 2 multa hu / iusmodi p̄ que multi graniter solent pec / care. Si r̄ in religione qui contra regu / laz 2 statuta sui ordinis inuenirent noui / rates ad viuendū dissolute. in habitu vl / incessu. vl̄ nimis delicate i victu. possēt nonnunq̄s peccare mortaliter. Et tanto grauius quanto plurib; scādalum per / hiberent tales nouitates per eos inuen / te. 2 aperient viā liberius delinquendi 2 statuta vel consuetudines laudabiles sui ordi / trāsgrediendi. Si tñ aliq̄s pre / sumat solū inuenire aliq̄s nouitates ex / curiositate q̄ fm̄ se nō sūt illicite vel p̄ni / ctose. licet presumptuose ad hoc tendat. vt huiusmodi nouitates inueniat: nul / las tamen veller inuenire fm̄ se illicitas vel fm̄ sepniciosas vel quouis mō ten / dentes cōtra charitatē deivl̄ pximi. tñc huiusmōi p̄sumptio potest esse peccatū veniale. 2 q̄nq; sine peccato. Sciendū q̄ signus nouā virtutez possēt inuenire vel nouū laudabile exercitiū. vl̄ nouum modū seruiendi deo vel benefaciendi: il / le particeps oīm bonoz illoz fieret. que sūt p̄ posteros vsq; ad nouissimū diem Et post mortez in gl̄ia in celo augmēta retur sibi gaudiuz accidentale p̄pter bo nū exemplū 2 laudabilez doctrinā quā reliq̄t in posteros. Vñd̄ Lesari⁹ Quā tis exemplū vere humilitatis 2 p̄fecte ca ritatis ostēderis. cū tantis 2 p̄ tāt; eter / na p̄mia possideb. Vñ et; Aris. 5. eth. Optim⁹ est ille q̄ non vititur bonitate ad se soluz; s; etiā ad alios. Sic ecōuerso. si q̄s p̄bet proximis suis malū exempluz; vt si q̄s inuenit nouas 2 malas inuentio nes vñ alij recipiūt occasionē peccandi. tñc talis erit particeps omnium malozum q̄ sūt p̄ posteros 2 sua pena accidētal̄ si sic moris sp̄ in inferno augmentabitur